
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «Об установлении налоговой 

ставки в размере 0 процентов при применении упрощенной  
и (или) патентной систем налогообложения для отдельных категорий 

налогоплательщиков на территории Саратовской области»  
 
 

Проект закона Саратовской области «Об установлении налоговой 
ставки в размере 0 процентов при применении упрощенной и (или) 
патентной систем налогообложения для отдельных категорий 
налогоплательщиков на территории Саратовской области» (далее – проект 
закона) разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации и в целях реализации полномочий, переданных субъектам 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона от 29 
декабря 2014 года № 477-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации». 

Проект закона устанавливает налоговую ставку в размере 0 процентов 
при применении упрощенной и (или) патентной систем налогообложения для 
налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, впервые 
зарегистрированных и осуществляющих предпринимательскую деятельность 
в производственной, социальной и (или) научной сферах на территории 
Саратовской области.  

Согласно статьям 346.20., 346.50. Налогового кодекса Российской 
Федерации индивидуальные предприниматели вправе применять налоговую 
ставку в размере 0 процентов со дня их государственной регистрации в 
качестве индивидуальных предпринимателей непрерывно в течение двух 
налоговых периодов по упрощенной системе налогообложения, двух 
налоговых периодов в пределах двух календарных лет по патентной системе 
налогообложения. 

Данная льгота будет распространяться на индивидуальных 
предпринимателей, впервые зарегистрированных после принятия проекта 
закона.  Вступление в законную силу проекта закона предполагается в 2015 
году по истечении одного месяца со дня официального опубликования 
закона. Действие закона распространяется по 31 декабря 2020 года 
включительно.  

По оценочным данным в течение пяти с половиной лет льготой 
воспользуются не менее 7500 индивидуальных предпринимателей, объем 
выручки (с учетом налогов и аналогичных обязательных платежей) от 
продажи товаров, работ и услуг индивидуальных предпринимателей составит 
около 55,0 млрд. рублей.  

 
 


